tor, adeoque debeat similiter ad stipitem redire, multo verius quam Bacca, & Gutier. ac Ludovic. Aucti-
dan. relati a nobis d. num. 16. docuit Ioannes a Ro-
jas, eos redditus nominatum in proposito distinguis
a nominibus debitorum, seu iuribus, & actionibus, in
epistole *successorum*, cap. 30. n. 2. *runcis precedenti-
bus* n. 16. & in terminis similis statuti Messanensis,
Marini Giurba in *commentarij. ad eiusmodi statuta, &*
confundenda, 12. gl. 5. n. 9.

Et partite hominis dispositio, de bonis immobilibus
simpliciter facta, annos redditus complectetur, eam
homo in dubio iuris dispositioni le conformat videat.
I. *quero* 54. *alias* 55. *s. inter locatorem ff. locat. l.*
ff. suo, 38. in *fin. ff. de acquir. heredit. l. heredes mei*,
57. *s. cum ist. ff. ad Senas. Conf. Trebell.* & *vbique*
DD. Alcántara, & *Menoch. de presump.* illi *reg. 3.*
presumpt. 3.2. ex n. 1. hic vero lib. 1. q. 37. n. 8. & libro
*3. presumpt. 1.4. n. 8. actoria presumpt. 3.8. & lib. 4. pre-
sumpt. 1.1. n. 2. & 2.5. idem Alcántara lib. 5. para-
doxorum, cap. 19. n. 5. In Iulus Clavis lib. 1. s. fin. & te-
mentum. 9. 76. & n. 11. & lib. 4. 8. *emphysensis*, 9. 32. ad
fund. Cardin. Francie. Mantica de co. ictur. ult. 20.
fund. lib. 6. cit. 6. ex num. 1. Idem. Petr. Surd. conf. 42.
num. 6. ac *decis.* 114. n. 11. & *decis.* 322. n. 55. ac
post alios D. Ioan. del Castillo *quodid. concur.* t. m. 2.
c. 36. n. 43.*

Dixi de bonis immobilibus simpliciter facta, & rur-
sus addidi in dubio, ut indicarem aliud esse, si ex ver-
bis disponenti contraria coniectura sumi posset, nec
enim tunc ab eius voluntate, etiam tacite ex ipsius
verbis collecta, recedant est, ob generalem iuris
dispositionem, cui minime in humido calce con-
formare videretur ex regula Text. 11. 1. *sam hoc re-
ver. 4. ad ff. rem. vers. Ita enim. ff. le vulgaris, in l. lices-
tuperia. or. 74. vers. Tamen hoc ff. de legat. 1. & in l.
non alter 67. alias 69. ff. de legat. 3. cum similibus,
in non longe dissimili proposito relatis ab Hartmanno
Pistor. *quaest. sur. lib. 2. q. 1. n. 46. 107.* 108. quibus
confonit. l. 6. tit. 33. p. 7. & in terminis notar. Alex.
n. 10. & 11. & communis, quam refutavit Hieron.
Zanchius num. 1. 15. & *ann. 1. 15.* & Fabius Acrom-
bonus n. 4. *suntu* n. 46. in d.l. *heredes mei*, & *cum i. a.*
Fachinus *conversor. sur. lib. 1. 2. cap. 4. 1. vers.* Non ob-
stat altera ratio, Petrus Pechius in *regula contractus*,
85. num. 1. lib. 6. Mantica de *coniectur. ult. voluntar.*
lib. 6. sit. 6. n. 20. & post eandem Manticanis alibi
& post D. Ioan. del Castillo *quodid. concur. lib.*
4. cap. 3.1. num. 77. & 83. idemque in simili voluntate,
licet non satis explicet, Ant. Gamma *decis.* 41. n. 7.
vers. *Contra banc. nullus ver. Sed si obstante non po-
test. Iunquante a nobis tradita differ. 1. n. 111. vers.*
Ex quibus facilis patet solatio. Quia quod ita ex
*adimplimentis mentis, & coniecturis colligitur, pro ex-
prefeo habetur. Ad. licet Imperator. illuc. Si non nisi eu-
dens diversa voluntas, qua ex multis colligitur, ff. de legat.* 1. 1. *paticommis. 1. 1. 8. ff. filio a patre. illuc. Sed in-
religio hoc possit, vbi notat Gotofredus, ff. de legat. 3. l.
cum ann. 10. l. 102. in fin. ff. de condit. & demon-
strat. ff. locuples (alias si quis locuples) 57. in fin. illuc: Vt
apertissime curare videatur, ff. de manumiss. testam. l.
Generaliter, 6. 8. *cum antem. C. de insit. & subsit. l. com-
muni. 30. C. de fidicem. & ultra DD. in his. & alii
locis, obliterant. & ad varia expendunt Tiraq. in l. si
vngu. verso libertis, a. 5. 2. C. de reuoc. donat. &
ad leges combinatis, gloss. n. 16. 4. D. Molin. de His-
pan. primog. lib. 1. cap. 4. n. 19. Mantica de *coniectur.*
3. tit. 19. n. 4. in Surd. conf. 21. n. 4. & conf. 110.
n. 12. lib. 1. Menoch. conf. 95. n. 3. & lib. 1. & de
presumpt. lib. 1. q. 45. n. 5. & seqq. & lib. 3. presumpt.
1. 34. 4. & de adipisc. pos. rem. n. 112. Vincent
Homald. conf. 50. n. 1. D. Ioan. del Castillo *quodid.*
*concur. 1. 10. 2. 6. 4. numero 33. & tomo 3. capite 12. nu-
mero 42. & tomo 4. capite 17. numero 7. & 8.****

Iuxta que sic ex facto indicatum est in Gratianis
Pratorio 16. die Ianuarii anni 1634. in causa, quae
me Indice agitata est, inter don Rodericus Felicem
de Analos, & Ludonicum de Vena super reclamacione
cuiusdam fundi, vulgo dici baza del Albergon in
la pescaderia, quasi subrogatu in locum cuiusdam
celus, quem in vinculo, de bonis immobilibus quoniam
dacto, includum esse prætentebat dictus don Lu-
donicus actio, ipsiusque vinculi successor, cum potea
idem censu a debitore redemptus fuisset commenda-
torio Andreæ de Analos, ipius censu domino, as
vinculi fundatori, vice preti, ten fors principali dat-
to fibi dicto fundo, in eadem quantitate estimato,
quod ² fieri posse comitat ex traditis a Nanat ad cap.
si facauerit 1. 4. queib. 3. n. 2. 1. 3. Quia quidem in spe-
cie plures subtilies, & elegantes incidentur articulis,
qui adiutoriorum exercerentur ingenia, sed potuimus
in pecto fuit in eo, qui ad item quoque nostram proprie-
tatem pertinet, utrum censu ille & consequenter fundi,
in eius locum subrogatus (qui potea ex titulo
singulare peruenit ad dictum Ludonicum de Vena) inter
bona immobilia computandus esset, adeoque
reco priuilegio ad actoris petitione liberato; quia
commendatarius ille non simpliciter ex bonis suis
immobilibus vinculum fundauit; (qui *casus* ² si eni-
misserit, proculdubio annorum redditum iura sub eius-
modi institutione comprehendenderunt, propter iuris
equipartitionem superius considerant, quicquid &
in eo contrarium voluerit Melchior Velazquez a Mieres
de *matoria*. lib. 1. q. 40. n. 1. 3. & 1. alias n. 37. ian-
uo. n. 7. 1. cum seqq. in *insta nouiore editionem*, cui ac-
cedere magis videtur Joannes Gutier. præl. q. lib. 1. q.
3. n. 14. 1. *vers. Quo fit.* vt docuit longè melius Emanuel
Mendez a Calstro ad rubr. C. de *annon. civil.* n.
35. vbi tamen falsò pro Mieres citat d. 9. 40. pro
q. 59. n. 3. alias n. 6. quò loci Mieres id quod ei
Emanuel impingit, non in censu, in quo contrarium
potius docuerat d. 9. 40. id in nominibus debitorum
dixit, & in eo errans: nam *imo* ² nomina neque ex
incis interpretatione, neque ex communi visu loquen-
ti comprehendere posse in vinculo, de bonis
immobilibus facta, annos verò redditus vice verba fal-
tem ex iuris censu sub immobiliis appellatione
comprehenderunt, iuxta superioris tradita, in quo etiam
decepiti sunt Galp. Roder. de annis reddit. lib. 1. q. 3.
n. 11. 4. ff. & Alphon. Guzman. de *euilitionib.* q. 50.
n. 38. sed cum præfatis commendatariorum vinculum
illud prius vna cum vxore ex certis bonis fundasset,
quamplutimaque alia potea axiisset, tam mobilia,
quam immobilia, prioribus illis bonis specificè de-
signatis, in testamento à se postmodum condito
immobilia, in illam usque diem acquisita, & possessa, no-
minatum tametsi gratia exempli demonstrata, sequen-
tibus verbis adiecit. Y por que despus de aquel echo,
y otorgado, hemos comprado, y multiplicado al unos
bienes rayzes, y muebles, maso que todos los bienes
rayzes, así cortijos, huertos, casas, tiendas, mañejos, y
otras hazas, y bienes rayzes, que nos posemos oy en dia
sean vinculados, y deje aora los vinculos, e incorpo-
ro en el mayorazgo, que de los dichos bienes tenemos echo.
Quibus quidem verbis latius aperte mente suam
testator insinuauit, scilicet de aliis immobilibus bonis
se non sensisse, quam de his, que propriissime ac omni-
nino vere, & non per legis interpretationem, aut equi-
partitione solo coharent, qualia sunt illa, quorum
exempla subiecisti, & annos redditus, si quos habueis,
mobiliis nomine, eo quod non propriè, sed fictè, &
interpretatione solo coharent, magis intellexisse. Nam
etiam exempla (vt aiunt) regulam non rettingant l.
reg. 9. 6. fin. vers. Et licet municipum, ff. de iuriis

Et facti ignorantia, l. damni infelli 30. ff. de damno infecto, leg. 1.8. quod vulgo 2. ff. de vi, & vi armata, at nihilominus eam declarant, vt non procedas nisi in casibus, omnimodam ac propriam similitudinem cum expressis habentibus, vt ex dictis iuribus colligitur, ac notat glossa verbo ob aliud, verl. Item intellige regulam, vt exempla dicunt, in leg. 2. ff. de priuatis delictis; & communis, quam resolvit Ioannes Crotius in l. num. 2. ff. de acquir. possit. Paulus Parisius cons. 110. num. 6. 2. vol. 1. & cons. 1. 8. num. 15. vol. 4. Nicolaus Bellonus suppurationum iur. lib. 3. cap. 10. num. 3. Aymon Craueta cons. 5. 4. num. 10. Hippolyt. Riminald. cons. 19. num. 3. 4. & cons. 6. 7. num. 4. 3. vol. 1. ac rursus cons. 3. 15. num. 19. vol. 3. Azeodus ad 1. 4. rit. 2. 0. lib. 8. noua compilat. num. 2. 4. Marius Giurba, innumeros alios congerens, cons. 6. 5. num. 2. 9. & 44. dixi item ego in prelect. ad Texi, in cap. 1. de officio Ordinary 1. part. num. 4. 1. vbi præterea adduxit Donellum lib. 4. comment. cap. 4. verl. antepenult. & addo nunc Diodorum Tildenum de iuri prudencia extemporalib. 2. capitulo 4. verl. Exempla declarant.

37 Nec obstat quod ex parte don Roderici Felicis de Aualos tandem dicebatur, nempe commendatarium Andream de Aualos in ipsius dispositione testamentaria generaliter vinculasse bona immobilia, adeoque enumerationem specierum statim subsecutam in verl. *Afli corrius, &c.* generale illam dispositionem minime retrinxisse, ex reg. Text. in leg. quas. 12. \$. si quis fundum 40. ff. de fundo instru. illic: Si quis fundum, ita ut instrutus est legatur, & adsecerit cum suppellectile, vel mancipiis, vel una aliqua res quae nominatio expresa non erat, virum minus legatum, adiudicando speciem, an vero non, queritur. Et *Papinianus* respondit, non videri ministrum, sed portum ex abundanti adiectione, legata 9. ff. de suppl. legata, illic: Legata suppelletili, cum species ex abundanti per imperitiam enumerentur, generali legato non derogatur, ex quibus & aliis sic refolumi Socin. sen. cons. 300. num. 2. vol. 1. Cardin. Paris. cons. 9. 2. num. 3. vol. 1. Aymon Craueta cons. 22. 7. n. 7. verl. Quartu licet, & cons. 24. 5. num. 9. in 2. reponit, verl. Quando enim præcedit, part. 2. Matthaeus Afflict. decif. 106. n. 2. Ioan. Petr. Surd. cons. 33. 2. num. 1. 4. lib. 3. Casal Barcius decif. Bononiensis 4. num. 37. & 38. & post alios Stephanus Gratian, discept. forens. tom. 3. cap. 404. num. 5. 6. 7. & 8. nonnullis Diodorus Tildenus de iuri prudencia extemporalib. 1. cap. 4. verl. Enumeratione specierum, illam ratione commendantes, quod specificatio illa sine enumeratio specierum non gratia restriictionis, sed demonstrationis tantum videtur adiecta. Quia * regula illa in primis procedit, cum dispositionis verba sive natura generalia sunt, sive ex vi propria nudum species, que potea enumerata sunt, sed & alias omnes comprehendunt, quod generis proprium est, *I. iuris genitum 7. 8. sed si fraudandi, in fine, illic: Inest enim dolus & frusus, ff. de pactis, l. hoc legamus 45. l. si quid earum 47. 8. inter emptum, & parvum, l. item legato 49. 9. item interest, l. si chorius 79. in princ. ff. de legat. 3. l. semper generalibus 189. à l. 147. ff. reg. iuris, notant ultra ordinarios ubique, Bart. in l. 1. num. 12. ff. soluto maritim. Alex. in l. 1. num. 78. ff. de officio eius, Surdus cons. 1. 21. n. 2. & 3. atque ita versamus in dubio an talis enumeratio facta sit ad restriictionem, neene, eum de disponentis voluntate aliquo non apparet, in quo dubio interpretarim potius, enumerationem illam ex superabundanti per imperitiam factam esse, vt illis iuribus exprimitur, quasi scilicet facta sit gratia demonstrationis, qua * etiam falsa dispositioni non officit, l. demonstratio falsa 17. in principio, & 5. 1. falsa demonstrationis 3. & l. nominatio 3. 4. in principio, & 5. 1.*

38 *Rursus prefata leges loquuntur, adeoque eam 43 regula locum habet, cum enumeratio specierum actum ipsum disponendi respicit, vt in eam exemplo, quia legatur fundus instrutus cum suppelletili, vel mancipiis, vel suppelletili cum mancipiis, vel una aliqua res, fundi instrutus, vel suppelletili nomine comprehensa, non tamen ante specialiter expressa, in qua specie talis enumeratio intelligitur facta causa demonstrationis, & tollenda dubitationis. Secus si * respicit 44 genus, aut verbum significatum generis, ita ut facta reprobatur non sit ad disponentum, sed ad significandum, quid per genus in dispositione exprimitur, vel per verba illud designantia disponens intelligi voluerit, quo sane causa talis enumeratio genus ipsum, vel verba, quibus id designatur, modicat, tenet refringit, iuxta iura sic accipienda & in l. cum delatio 45 nis 18. \$, quidam 1. 3. ff. de fundo instrutus, vbi testator legavit villam, protiv ipse eam possidebat, cum suppelletili, & aliis, quibusdam specieribus, a se designatis, & Paulus ex sententia Scenula respondit, specialiter expressa dumtaxat legato cedere, quia nimur eorum expressio respicit verba illa, itav. ipse posset, quia genus legatum, nempe villam designant, & in l. Scenula 46 2. 0. in princ. ff. edam 11. vbi cum Scenae fundi instruti cum fuis villicis, & reliquis (hoc est pensionibus) colonorum demonstrati in testamento prælegati essent, potea in codicillis testator demonstrationem illam gula superius proposita 3. 6. quod exempla illa, & si præcedentem dispositionem non refringant, quia*

minime restringebat, iuxta regulam superioris traditam) alii additis speciebus immutauit, his verbis: *Potest mihi venire in mentem Scenae fundo, quos reliqui, iuvant instruti, rusticis instrumentis suppellectili, pectori, & villicis, cum reliquis colonorum, & aportibus habere volo. Et cum quantum esset, an etiam ea, que vlos quotidiani patrisfamilias caula in fundis fuerint, legato continerentur? respondit Scenula, * testamento Scenae infra fundum legatum (hoc est ultra hereditariam portionem) relinquit esse instrumentum fundum, cum esset per preceptionem datum, ut initio cunctum legis exprimitur, nec enim necesse fuit instructum addere, cum non de alio traharent, adeoque nec configere ad emendationem Cuiacij, & Anton. Fabr. plenum referunt lib. 1. conser. cap. 7. qui pro insuper legato instrutum subdit autem Scenula non amplius debet, quam in codicillis, quos post oblationem testamentaria scriptura testator fecisset, instrutus appellatione contineret se manifeste ostendisset, ex quibus, & aliis iuribus sic intellectus huicmodi distinctionem, ac resolutionem docuit Bart. *virobiusque maximus, in d. l. quiescam, \$. si quis fundum 1. 2. 3. 4. 6. & 7. ac ruris, n. 15. verl. Aut præcedit, & verl. Aut respicit, sequitur. Abb. Panormit. num. 12. post medium, verl. Si ver species, & v. r. Aut species refertur, in cap. sedes 1. 5. de rescriptis, & communis, quam resolvunt, & probant Decim. in eodem cap. sedes, n. 46. & 47. & in d. l. in toto iure, num. 1. 6. verl. Et hoc quod dictum, ac num. 17. vbi citam Mainerus 1. 1. post med. verl. Et idem est, & verl. Aliquando enumeratio, ff. de reg. iur. Cornues d. cons. 5. 7. n. 2. verl. Ipse autem Bartol. atque distinguunt, Parisius d. cons. 9. 2. n. 4. 1. vol. 1. Marcabru. d. cons. 7. 1. n. 1. 2. 7. verl. Et idem est, & a numero 13. Cephalus d. cons. 5. 7. 2. n. 19. cap. 3. 599. Cefalus Vifilus in d. l. in toto iure 80. num. 11. verl. Sed si fiat enumeratio, ff. de reg. iur. Cardin. Parisius d. cons. 9. 2. num. 3. 3. verl. Ex quo non appetat, vol. 1. Aymon. Craueta d. cons. 2. 7. n. 7. ad fin. verl. Quod finis dubio, cons. 2. 4. 5. num. 9. verl. Nisi enumeratio, & consil. 2. 3. num. 9. part. 2. Cephalus d. cons. 7. 2. num. 18. Menoch. cons. 2. 8. num. 1. 1. Cardin. Dominic. Tus. chus præc. conclus. tom. 2. lit. D. conclus. 3. 6. 9. & 3. 9. Beltramius in additione ad D. Ludon. sum decif. 2. 57. lit. A. n. 1. 3. verl. Regulare est, inquit verl. Nisi expresso, August. Barbol. de distinctionibus, distinctione 145. 337. & 42. 3. oblique num. 1. quicquid ipse ibidem n. 3. & Antonius Monachus, a se relatus, decif. Licensi 1. 3. num. 3. distinctionem videlicet in dubioflare magis demonstrationem, vt sepe diximus, hinc enumeratio quadruplicatur, quam restriictione doceant, quasi ex sententia Craueta, & Parisius in locis proxime relatibus, qui tamen contrarium aperte docent, vt apud eos vide- re est.**

Quacumque autem admissa interpretatione præfati verbi *affi como*, nihil ei refragantur verba illa, *T oros bienes rayos*, quibus vinculi fundator vlos est post factam in genere quotundam bonorum immobiliarum enumerationem. Non enim illa ampliationem admittunt ad bona diversi generis ab enumeratis, qualla sunt anni redditus; verbum namque *oros*, * respondens pronomini alias, alia, aliud, est repetitum similium omnimodo similitudine, itavi, non comprehendit maiora, vel minoria expressis, sed ea dimittat, que penitus eiusdem qualitas sint, leg. finali s. cuius dulcis, & 5. quod si ita, ff. de tritico, vino, & oleo legato, l. quidam relegatus 5. illic: Sine quis alius iurato Text. ibi. Sed alius ex amicis, ff. de rebus dubiis, l. 3. ianita s. 1. verbo alia pana C. de seru, fugient, c. sedes 15. verl. Nec licet, cap. Rodulfus 3. 5. de recripi- tis, cap. qui ad agendum 4. de procurat. in 6. Clemens non po. eff. 2. codem tunc, tradunt ultra ordinarios ubique, Bart. num. 1. 5. verl. Primo calu. in d. l. quiescam 1. 2. \$. si quis fundum ff. de fundo instrutus, Stephan. Ber-

tran. conf. 126. n. 6. vers. In quo aduentandum, in 2. primi volum. part. conf. 14. num. 12. volum. 3. part. 1. conf. 28. n. 3. vol. 5. Socinianior. Socinum leniorem, & plures alios congerens conf. 160. n. 1. 3. & conf. 168. n. 2. vol. 2. Part. conf. 9. num. 41. vers. Tum quoque, & conf. 6. n. 31. vol. 2. conf. 145. n. 25. & 26. & conf. 158. num. 18. vol. 4. Hieron. Gratius respons. 11. n. 9. & 10. lib. 1. Marcus Ant. Nata conf. 198. §. cui danni, ff. de regulis iuri, cum relatis a Simone Vaz Barbola ad principia, & loca iuris communia luit. A. num. 19. & 20. & Augusti. Petrus Cened. singul. 4. per totum, maximè n. 1. 2. & 3. Augusti. Barbola ad dictioribus, dict. 26. sub iijdem numeris, & ultra eos Sigismundus Scaccia, late & eleganter exemplificans, in tract. de sent. & re iudicata, gloss. 7. quæst. 3. limit. 4. ex num. 133. Ex quibus lati superque (ni fallor) comprobata, & iustificata manet superior Granatenus curia definitio, quæ & in gradu supplicationis confirmata est, me non iudice, 20. di Martij anni 1635. à doctissimis iudicibus, anlæ meæ tunc originariis, nempe D. Luca Perez de la Zarraga, & duobus Ovetensis concologis D. Didaco de Ribera, nunc apud supremam Castelle curiam Regio causarum criminalium judice, & D. Francisco de Solis, ac præterea ab eruditissimo Præfide nostro D. Joanne Baptista Valençuela, qui eidem aula interfuit.

53 Superet itaque ex supradictis (vt ad 1. argumenti solutionem, à qua digressi tantisper sumus, reverentur) centum super alio censu, alias legitime imposito, quippe qui pro immobili à iure habetur, recè posse constitui. Nec futurus redemptiois casus quicquam obstat, quia illo eueniente, actio manet creditori, etiam semoto pacto, quod virtius tantum erit, non etiam necessarium, vt alternative debitorum cogere possit, vel ad alium censem, aut fundum aque idoneum supponendum, vel si hoc refugiat, ad censem sumum redimendum, iuxta ea, que in preced. differt, refolumus ex num. 21.

54 Multoq[ue] minus attendi debet periculum extincionis, cui hypotheca, huiusmodi redditus seu censibus subingatis supponit, subiacent, vt in argumento quoque dicebamus, est enim hic casus nimis accidentalis, & remotus, maxime cum nec attendant id periculum in fundo, vel alia re immobili proxime, & immediate censu hypothecata, quia futurus incertus casus nulli humano consilio regi, aut prouideri potest, leg. 2. §. si eo tempore, cum relata glossa, verbo posset, si de administr. rer. ad ciuit. pertinen. immo reguliter eo iustus est hic contractus, quo major periculo, ac lucri incertitudine exponitur, arg. Text. in c. in cinitate 6. & in c. fin. de usuris, per quas, & familia iurata tam DD. ubique, quam ceteri pallium in hac matreia sic admonet, generali ex illis regulam elicientes, census fortuna non subiacentes vltre labem praesente, quod p[er] aliis optime notauit Anch. in reg. peccatis, numero 14. vers. Quarto duodecimo, de reg. iur. in 6. quem ad hoc refert, & commendat Cesar Mantenus de contratu liuellario, pacto 15. q. 2. num. 37.

55 Deinde argumento multoq[ue] facilius respondetur, quod immo eorum admissa lenitentia, qui indistincte volunt, non posse censem redimibilem super simili alio constitui, plane impertinet, ac nullius momenti pacrum illud, in noni censu constitutione adiectum ut antiquo redemptio, nonum quoque redimere tenetur vendor: nam si censu co modo constitutus, ab initio non valet, frustra ei tale pacrum adiectum, cum qualitas sine subiecto esse non possit, l. 3. §. 1. in fine, ff. de capite mihi, cum similibus, sup. à me reslati dissertatione 27. numero 38. sed & frante censu eo modo constituti iniuncta, necum iustus non est, sed in modo multo foret iniquius, noni census de-

bitorem obligari, aut teneri in causa redemptiois alterius census libi debiti, ad reddendam sui censu creditori integrum fortem, cum potius ex nonnullorum sententia, quos praecedenti dissertatione num. 10. 12. n. 52. vol. 2. Part. conf. 9. num. 41. vers. Tum quoque, & conf. 6. n. 31. vol. 2. conf. 145. n. 25. & 26. & conf. 158. num. 18. vol. 4. Hieron. Gratius respons. 11. n. 9. & 10. lib. 1. Marcus Ant. Nata conf. 198. §. cui danni, ff. de regulis iuri, cum relatis a Simone Vaz Barbola ad principia, & loca iuris communia luit. A. num. 19. & 20. & Augusti. Petrus Cened. singul. 4. per totum, maximè n. 1. 2. & 3. Augusti. Barbola ad dictioribus, dict. 26. sub iijdem numeris, & ultra eos Sigismundus Scaccia, late & eleganter exemplificans, in tract. de sent. & re iudicata, gloss. 7. quæst. 3. limit. 4. ex num. 133. Ex quibus lati superque (ni fallor) comprobata, & iustificata manet superior Granatenus curia definitio, quæ & in gradu supplicationis confirmata est, me non iudice, 20. di Martij anni 1635. à doctissimis iudicibus, anlæ meæ tunc originariis, nempe D. Luca Perez de la Zarraga, & duobus Ovetensis concologis D. Didaco de Ribera, nunc apud supremam Castelle curiam Regio causarum criminalium judice, & D. Francisco de Solis, ac præterea ab eruditissimo Præfide nostro D. Joanne Baptista Valençuela, qui eidem aula interfuit.

56 Superet itaque ex supradictis (vt ad 1. argumenti solutionem, à qua digressi tantisper sumus, reverentur)

centum superius, vel fundum cogi possit, quem centum à le debito supponat, si hinc redimere nolit, vt idem Pater Salas, qui initio censuraj contractus de hac re specialiter caueri desiderabat, non in multo post sui immemor longè melius adhucit. Accedit, * quod superficia, neque iure patita cautione, vel obligatio ne nemo onerari debet, t. non cogendum, 45. ff. de procurat. I. h[ab]et stipulatio 14. in fine, ff. ut legatorum, seu fideicomis, nomine causatur, cum relatis a Malcardo de probas, tom. 2. conclus. 1. 182. num. 5. Menoch, de arbitrio, cap. 140. n. 1. Ioanne Baptista Coita de iuris & facti ignorancia, inscript. 31. Anton. Heringus de fiduciis, cap. 5. num. 16. Quinund[em] & si daremus necessarium fuisse ab initio alternatam illam pactionem, non tam ea inde recte inferetur, validam similiter censendam, omninoque obseruandam fore pactionem istam, qua uno dumtaxat modo creditoris indemnitate consuleretur, etiam enim longa inter vnum, & alterum casum differentia, nam pactio præcisæ obligans debitorem ad redimendum coniunctum, ob superimpositi redemptionem sibi faciat, restringit nimis facultatem, quam ipse alias haberet, uno vel altero modo satisfaciendi creditori, id quod illi alternativa emissa pactio concedit, & idem nihil inconvenit, hanc pactionem valere, ut pote ex qua plene consilium indemnitatii creditoris absque eo quod iuri debitoris detractatur, primam non idem, quippe in quo ho[mo] ultimum deficit, nisi ad hanc secundam reducatur, iuxta ea, que relato quoque loco adnotamus.

57 Deinde & secunda argumenti consideratio ex superioribus planè ruit, fatemur namque, quod si creditor, qui initio configurationis census cum debitore paratus est, vt redemptio altero censu, super quo illi impositus est, nonum redimere tenetur, alio deinceps modo sibi consuli desiderat, per non scilicet hypothecæ suppositionem, non c[on]sistat ad eam debitor cogendas, non tamen inde colligere fas est, quod nec vice versa creditor, qui prædicto dumtaxat modo, per redemptionem scilicet noni censu, sibi proficerat, cogi possit ad instantiam debitoris alium securitatem modum accipere per noua hypothecæ suppositionem; est enim magna inter vnum, & alterum casum disparitatis ratio, in primo namque pacrum illud de redimento censem, præcisæ obligat creditorem debitori volente, in cuius favorem restituendum in alternativa de redimento, vel nonum hypothecam æque idoneam supponendum ex intrinsicâ censuraj contractus natura, que non admittit, census redemptionem, etiam conditionatam, ex alterius quam debitoris consensu pendere, vt sapienter diximus, adeoque in eius odium restoreri non debet, vt alterum securitatis modum in eo pacto subintellecum acciperne inuita cogatur, iuxta regulam 1. quod favore, 6. C. de leg. 1. cum similibus relatis a glossa 1. in princip. ibi, & ex quibus sumpta est regula quod ob gratiam, 61. lib. 6. maxime cum vis alternativa existat, vt semper debitor maneat electio, regula in alternativa 70. 20. de libro, secundo vero casu ex eadem ipsa ratione minimè recusare potest creditor aliam quam redemptionis, & quod tamen idoneum securitatem modum, sibi a debitore oblatum, si cum sibi utiliter iudicauerit, cum non magis inter sit creditoris hoc, vel illo modo securitatem accipere, nec ad vnum præcisæ debitor adstringi valeat, vt dictum est, iunat regula, * que